
6 

 

Voda 

Motivace: nezbytná pro život 

Pomůcky: video 

H2O 

 

Obrázek 7 Kapka vody 

Výskyt: 

- hydrosféra, atmosféra, rostliny, živočichové (člověk – 70 %, rostliny – 90 %) 

- ztráta 20 % tělesné vody je smrtelná, na dehydrataci člověk umírá asi během 7 dnů 

- Guinnesova KR: bez vody vydržel nejdéle jeden mladý Rakušan (policie ho našla ho po 18 dnech na prahu smrti v cele) 

Rozdělení: 

- skupenství: pevná = led (10 % větší objem), kapalná = voda, plynná = pára 

- hydrologie: povrchová (moře – 97 %, ledovce – 2 %), podpovrchová (0,75 %), atmosférická 

- užitek: pitná, užitková, odpadní 

- obsah minerálů: měkká, tvrdá 

- destilovaná voda (deionizovaná) 

- aqua purificata (pro přípravu léčiv – Český lékopis) 

Vlastnosti: 

fyzikální vlastnosti: bezbarvá kapalina bez chuti a zápachu, v silných vrstvách má modrou barvu 

- anomálie vody (největší hustota při 4˚C) 

chemické vlastnosti: vodíkové můstky, velmi stálá sloučenina, významné rozpouštědlo 

Tvrdost vody: 

-  přechodná (hydrogenuhličitany Ca, Mg – odstranění převařením) → kotelní (vodní kámen) 

-  trvalá (sírany Ca, Mg – odstranění uhličitanem sodným = soda) 

Využití: 

- chlazení, ohřev, výroba elektrické energie (pára, vodní elektrárny) 

- potravinářství (potraviny, nápoje) 

- zdroj obživy (přímořské státy – rybolov) 

- doprava, rekreace a sport 

- minerální voda (léčivé účinky) 

  



7 

 

Peroxid vodíku 

H2O2 

 

Obrázek 8 Peroxid vodíku 

Vlastnosti: 

fyzikální vlastnosti: bezbarvá sirupovitá kapalina, ve vodě neomezeně rozpustná 

chemické vlastnosti: je nestálý 

- rozkládá se katalytickým účinkem např. Pt, MnO2,krve, světla, tepla a skla: 

    
    
         

Využití: 

- odbarvování vlasů, kožešin, textilií, mýdla 

- ve vysoké koncentraci poškozuje tkáně 

- ničí mikroorganismy (atomární kyslík) – povrchové oděrky, ústní dutina, zevní zvukovod 

- v dezinfekci kůže a ošetření povrchových zranění kůže byl již většinou nahrazen jinými prostředky 

  

Obrázek 9 Poleptání 35 % H2O2 


